[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 429
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O feminicídio representa a forma mais extrema de violência contra a mulher, sendo um fenômeno que atinge índices alarmantes e requer a atenção e o compromisso de toda a sociedade. A audiência pública visa reunir representantes do Poder Público, especialistas, movimentos sociais, organizações da sociedade civil e demais interessados, para discutir políticas públicas de prevenção, combate e apoio às vítimas e seus familiares.

Assim, é de fundamental importância para fomentar o debate, sensibilizar a população e propor ações concretas que possam contribuir para a redução dos casos de feminicídio em nossa cidade.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal, Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA, solicitando realizar audiência pública com a finalidade de debater e buscar soluções para a grave problemática do feminicídio em nosso município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2025.
Vereadores Autores:

	ERIKA DA LIGA DO BEM

PSD

	CULA

MDB

	LELO PAGANI

PSDB

	WELINTON JAPA

MDB

ECLT/aco
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br